tr$ roLHP. N 99

,§
ESTADO DE SERGIPf,

t'ÂMaRc MUNr('rpAL ot ntacuÃ«l Do DAr\ t'AS

pnrcÃo PRESENCTAL N" o7l2023

CONTRATO N. 09/2024

CONTRATO DE FORNECIMENTO
PARCELADO QUE ENTRE SI CELEBRAM,
DE ItM tÀDu, e c,lulnt DE NACH-,ío
DO DANTÁy, E, DO OUTRO, A EMPRESA
Áuro Posro Rucfi,ío LTDA CNPJ
32.814.300/0001-43. DECORRENTE DO
PREGÃO PRESENCUL N' 07/2023.

a CÂuau MtiNICIpAL op nf,qCHÃO DO DANTAS, inscrira no CNpJ sob o n..
32.741.688/0001 -57, localízada à Travessa Frei Idelfonso , s/n', Centro, nesta Cidade de
Riachão do Dantas, Estado de Sergipe doravante denominada CONTRATANTI,, neste
ato representada pelo seu Presidente, o Sr. José Robério Rodrigues dos Santos, e a
Empresa AUTO POSTO RIACHÃO LTDA localizada à Av. Luiz Garcia SÂ..1 bairro
centro, em Riachão do Dantas/SE CEP. 49.320-000, inscrita no CNPJ sob o no.

32.M4.300/0001-43 doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pela
sua Administradora/lnventariante não sócia a Sra. ELIZABETE SILVA COSTA, têm
justo e acordado entre si o presente Contrato de Fornecimento Parcelado de combustível,
acordo com as disposições regulamentares contidas na Lei n". 8.66ó, de 21 de junho de
1993, e suas alterações, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSTJLA PRIME IRA - DO OBJETO (ârt. 55. inciso I. da Lei no 8.666/93).
O presente Contrato tem por objeto aquisição e fornecimento parcelado de combustível, de
acordo com as especificaçôes constantes do Edital de Pregão n" 0712023 e seus anexos, e
pÍopostâ da Contratada, de acordo com o art. 55, XI da Lei n" 8.ó66193, passando tais
documentos a fazer parle integrante do presente instrumento para todos os fins de direito.

CLÁUSTILA SEGTJNDA - DO REGIME DE EXECU CÃO (arL 55. inciso II. da ki
no 8,666/93).
O fomecimento será executado diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de
execução indireta, em regime de empreitada por preço unitário, de acordo com as
necessidades da CONTRATANTE, visando à perfeita consecução do objeto e na forma da
Cláusula Quinta deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DAS CONDIÇOES DE PAGAMENTO
art. lnclso da Lei no 8.666/93

O combustível será fomecido pelo preço constante na proposta da Contratada, sendo
R$5,56 (cinco reais e cinquenta e seis centavos) para o litro da gasolina, perfazendo o
presente Contrato um valor total estimado de R$33.360,00 (trinta e três mil úezentos e
sessenta rcais)

Item Descriçáo do Material Uni
d. Quant.

Valor
llnitári
oR$

Valor Total
R$

0l Gasolina Comum L 6.000 5,56 33.3ó0,00

áPk

ür$ rOLHA N
5iÊ
É

ESTADO DE Sf,RGIPE
cÂunm munrclpAl. DE ru-lcttÃo oo DANTAS

§1o - O pagamento sení efetuado apos liquidação da despesa, no pÍazo de até 15 (quinze)
dias, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor
responsável pelo recebimento do objeto.

§2o - Para fazer jus âo pâgamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente com o
documento de cobrança, prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e

Municipal, CRF do FGTS, alem da CNDT.

§3o - Nenhum pagâmento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de

liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

§4o - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

§5" - Não haverá reajuste de preços durante o período contrâtado.

§6" - No caso de atraso de pagamento, seú utilizado, para atualização do valor mencionado

no caput deslaCláusula, o indice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

§7" - Nos pÍeços estaÍão incluidos todas as despesas que, direta ou indiretamente, deconam

da execução deste ContÍato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e

previdenciii,rios, administração, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer

Írattrfeza.

§8o - Decorridos 15 (qünze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem

retidos, sem que a CONTRATADA apresente a documentação habil para liberação dos

seus creditos, o Contrato será rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, ficando

assegurado à CONTRATADA, üio somente, o direito ao recebimento do pagamento dos

produtos efetivamente prestados e atestados.

CLÁUSULA oT]ARTA - DA VIGENCIA (Art.5 inciso IV . da Lei no 8.666/93 )

o presente contrato terá vigência da data de sua assinatura alé 3111212024 (trintu e um

de:embro de dors mil e vinle e (luatro), por se tratar de fomecimento, não podendo exce
de

der

ao respectivo exercício financeiro, nos termos do art. 57 da Lei n'. 8.666193

CLÁTISULA OTIINTA - DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO Art. 5f,.(

inciso lV. da Lei no 8.666/93)
O lomecimento do combustível, objeto desta licitação, será executado de acordo com as

necessidades desta Câmara, mediante emissão de autorização para o abastecimento do(s)

veículo(s) da mesma, diretamente no(s) posto(s) de abastecimento indicado(s) na proposta.

§1" - O(s) posto(s) relacionado(s) para úastecimento deveÉ(ão) atender, [de domingo à

domingo, no horário das 06:00 h (seis) às 21:00 h (vinte e uma)l;

§2o - O(s) posto(s) de abastecimento deverá (ão) estar localizado(s) a uma distância

máxima de até 25 Km (vinte e cinco) quilômetros da (garaqem) desta câmara, percorridos

em estrada com pavimentação asfliltica ot1 no mínimo, calçada em paralelepípedo.

§3" - O fornecimento, objeto do Contrato, deverá ser feito durante o prazo de vigência

éstabelecido. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos

quantitativos previstos no instrumento convocatório, por meÍamente estimativos,

considerando-se perfeitamente realizado o objeto contratual. Ao contrárío, exaurido o
limite quantitativo antes do encerramento do prazo contratual, a Administração poderá

acres@r o objeto até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), nos termos do aÍ. 65' §lo
da Lei no. 8.666193.

CLÁUSULA SEXTA - DOTACÃO ORCAMENTÁR IA (art, 55. inciso V. da Lei n. o

8.666t93
As despesas com o pagamento do referido objeto estâo previstas no orçamento da Câmara

de Riaehâo do Dantas conforrne cla*siÍicaçâo orçameatáriâ dúâ.lhâda âhâixol

üTt çOLtrn
r'l )0I
#

o UO. 01001 - Câmara Municipal de Riachão do Dantas
o Ação: 01 .03 1 .0008.200 1 - Manutenção da Câmara Municipal
. Elemento de Despesa: 3390.30.00.00 - Material de Consumo
. Fonte de Recursos: 15000000

clÁusula. sÉTrMA - Do DIREITo E RI.]SPONSABILIDADE DAS PARTI,S (art.
55. inciso VII e da Lei n" 8.666/93),
A Contratada" durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

. Manter, durante toda a execução do contrato, as exigências de habilitação ou condições

determinadas no procedimento da licitação que deu origem ao pÍesente Contrato, sob pena

de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas.
. Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fomecimento, de forma
plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à Contratante;
. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execução

do Contrato, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fomecer à

Contratante comprovante de quitação com os órgãos comp€tentes;
. Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de

faltas por ela cometidas na execução do Contrato;
. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Câmara ou a terceiros decorrentes

de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade a fiscalização ou o acompaúamento pela Contratante.
. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de

Autorização que se façam necessários à execução do Contrato.
. Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.
. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a ContÍatânte' sem

previa e expressa anuência.
. Não realizar associação com outÍem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a

fusão, cisão ou incorporação, sem previa a expressa anuênciâ do Contratante.

A ContÍatante, durante a vigência de§te Contrato, compromete-se a:

o Efetuar o pagamento nas condições e pÍeço paoÍuados.

o Proporcionar à CoNTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento

das obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n". 8.ó6ó193;

o Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato,

que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
o Cr.rmunicâr à CONTRATADA toda e qualquer oconência relacionada com a execuçâo

dos serviços, ditigenciando nos cilsos que exigem providências preventivas e corretivas.

CLÁUSI]LA OITAVA - DAS PENALIDADES E MIILTAS (Art. 55. inciso VII. da

Lei n" 8.666/9f),
Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do

objeto pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes

sanções, previstas no art. 87 da Lei no. 8.666193, garantida a previa defesa, sem prejúzo de

perda da garantia prestada:

I - advertência;
II - multa de l% (um por cento) por dia, âte o máximo de 10o/o (dez por cento)' sobre o

valor do Contrato, em decorrência de atraso injustiÍicado no fomecimento,

3

ESTADO DE SERGIPE
cÂMARA Mt Nr('rpAL DE RrA('HÃo Do DANTAS

tT$ -F
çoLHÀ

Nf
f,STADO DE SERGIPE

CÂ.nmRn utIrriCiPAL JDE RIACEÁO DO DANTAS

m - mültâ de l0% (dez por cento) sobÍe o valor total deste Contrato, no caso de

inexecuçâo total ou parcial do mesmo;
lV - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a
Administração do Contratante, pelo prazo de ate 02 (dois) anos;

V - declaração de inidoneidade para licitar ou contrataÍ com a Administração Pública.

CLÁUSULA NONA - DA RESCTSÃO (Art.55, iNCiSO VIIL da Lei no 8.666/93).
A inexecução, total ou parcial, do Contrato, alem das penalidades constantes da cláusula

anterior, ensejaú a sua rescisão poÍ ato unilateral e escrito da Contratante, nos casos

enumerados nos incisos I a XII e XWI do Art. 78 da Lei n". 8.6ó6193 na forma do art. 79

da mesma Lei.
Parágrafo único - Quando a rescisão ocorrer, com base nos incisos XII a XVII do art. 78

da Lei supracitada, sem que tenha havido culpa da ContÍatada, será esta ressarcida dos

pre.juízos, regularmente comprovados, que houver softido, conforme preceitua o § 2'do
art. 79 do mesmo diploma legal.

CLÁ STILA DECIMA - DIREITOS DO CONTRATANTE NO C DE

Rf O (Art. 55. inciso D(. da Lei no 8.666/93).
Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de

logo, o direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo

80 da Lei n'. 8.óó6193.

CLAU ULA DÉCIMA P EIRA - DA LE ISLA Ão arucÁvu À
EXT]CU('AO DO CONTRA,TO E OS CASOS OMISSOS íart. 55. inciso XII . da l,ei

S

no8 666t93
O presente Contrato fundamenta-se:

I - nos termos do Pregão no 0712023 que, simultaneamente:
. constam do Processo Administrativo que o originou;
. não contrariem o interesse público;
II - nas demais determinações üLei 8.666/93;
III - nos preceitos do Direito Público;
W - supletivamente, nos principios da Teoria Geral dos CoÍtratos e nas disposiçôes do

Direito Privado.
Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fzerem necessários' em

decorrência deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião,

Termo Aditivo.

CLÁUST]LA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTERACÕES íArI 65. Lei no 8.666/93).

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipu lados no artigo

65 da Lei n'.8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1" - A Contrâtada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais' os

acréscimos e supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65,

§1" da Lei n" 8.666193, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2" - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição,

salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art.

65, §2", II da lei no. 8.666/93.

CLÁUSt]LA DÉCIMA TER EIRA - DO AC
[r.sí'.{ LfzA 1) l'[,.t. 6V, Lgj no &666/A11.

MPANHAMENTO E DA

4

Í..;.-Xv:9 FoLHA NJ§3

F

IÉsééé@
O objeto deste Contrato será recebido de acordo com o disposto art. 73, II, a e b da Lei no-

8.ó66193.

ESTADO DE SERGIPE
CÂMA-RAMUNiCIPAL DE RIACTIÃO DO DANTAS

Na forma do que dispõe o artigo ó7 da Lei no 8.666193, ficará desigaado servidor nomeado

em Portaria específica apensa a este instrumento contratual, para acompanhar e fiscalizar

execução do presente Contrato.

§1" - A fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da

execução do Contrato com zrs normas especificadas, se os procedimentos são adequados

para garantir a qualidade desejada.

§2" - A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades

contratuai s.

CLÁUSU LA DÉCIMA OUARTA . DO RECEBIMENTO DO OBJETO (Art. 73. Lei

TISTILA DÉCIMA TIIN'I'A - DO FORO Art. )o Lei n".8.666i91
As pârtes contratantes elegem o Foro da Cidade de Riachão do Dantas, Estado de Sergipe,

como único competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do

presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as paÍes assinam este instrumento, na presença

de 02 (duas) testemuúas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Riachão do Dantas/SE, l5 de janeiro de 2024

Presi da Câm Municipal Riachão do Dantas

NTRATANTE

â,1. lr*,
Adminislradora/lnventarianle não sócia do Auto Posto Riachão Ltda

CONTRATADA

TESTEMT]NHAS:

OUe. 8à> &5'eI

II- !*,1"'..,.. â.r*'[...v.r.r Sn vJ*rr 06q.1 0i 5ô á-90

j